
О конкурсном отборе программ развития университетов, в отношении которых 
устанавливается категория "национальный исследовательский университет" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства Российской Федерации  

от 13 июля 2009 г. N 550 
 
 

О конкурсном отборе программ развития университетов,  
в отношении которых устанавливается категория  
"национальный исследовательский университет" 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона "О высшем и послевузовском 
профессиональном образовании" Правительство Российской Федерации 
постановляет:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсном отборе программ развития 
университетов, в отношении которых устанавливается категория 
"национальный исследовательский университет".  

2. Федеральному агентству по образованию передать в 2009 году в 
установленном порядке бюджетные ассигнования, предусмотренные на 
развитие сети национальных исследовательских университетов, федеральным 
органам исполнительной власти, в ведении которых находятся такие 
университеты.  

3. Министерству образования и науки Российской Федерации, Министерству 
экономического развития Российской Федерации, Министерству финансов 
Российской Федерации и иным федеральным органам исполнительной власти, 
в ведении которых находятся национальные исследовательские университеты, 
внести в 2009 году в установленном порядке в Правительство Российской 
Федерации предложения об изменении федеральных целевых программ, 
государственным заказчиком - координатором которых является Министерство 
образования и науки Российской Федерации, с целью обеспечения с 2010 года 
финансирования программ развития национальных исследовательских 
университетов.  

Председатель Правительства 
Российской Федерации В.Путин 

 


